ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ И ФИЗИЧЕСКОЙ ХИМИИ им. А.Е.АРБУЗОВА –

ОБОСОБЛЕННОЕ СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧЕРЖДЕНИЯ НАУКИ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КАЗАНСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого совета

12.10.2022 г.           № 7

Председатель Ученого совета

член-корреспондент РАН      Карасик А.А.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.

Присутствовали: 20 членов Ученого совета из 24 списочного состава.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рекомендация работы кандидата химических наук, младшего научного сотрудника

лаборатории химии гетероциклических соединений Хикматовой Гульназ Зуфаровна

«Новые пути синтеза хинолин(он)ов на основе функционализированных

арилэпоксидов» для участия в конкурсе на соискание премии имени Арбузовых за

выдающиеся исследования в области фундаментальной и прикладной химии среди

молодых ученых г. Казани.

2. Рекомендация работы кандидата химических наук, младшего научного сотрудника

лаборатории элементоорганического синтеза имени А.Н. Пудовика Залалтдиновой

Алёны Владимировны «Молекулярный дизайн новых типов каркасных фосфонатов и

диарилметанов в результате каскадной реакции 2-этоксивинилдихлорфосфоната с

различными фенолами» для участия в конкурсе на соискание премии имени

Арбузовых за выдающиеся исследования в области фундаментальной и прикладной

химии среди молодых ученых г. Казани.

3. Рекомендация работы кандидата химических наук, младшего научного сотрудника

технологической лаборатории  Шекурова Руслана Петровича «Координационные

полимеры на основе ферроценилфосфиновых кислот» для участия в конкурсе на

соискание премии имени Арбузовых за выдающиеся исследования в области

фундаментальной и прикладной химии среди молодых ученых г. Казани.

4. Поддержка кандидатуры члена-корреспондента РАН, доктора химических наук,

профессора, главного научного сотрудника Института неорганической химии им.

А.В. Николаева СО РАН Федина Владимира Петровича к присвоению почетного

звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации».

Разное:

а) Об итогах Общего собрания РАН и Общего собрания ОХНМ РАН.

б) Об итогах конкурса на замещение вакантных должностей научных работников

Института.

в) Об итогах аспирантуры 2018-2022 годов обучения.

2

1.

СЛУШАЛИ: к.х.н. Хикматову Г.З. с основными положениями работы: «Новые пути

синтеза хинолин(он)ов на основе функционализированных арилэпоксидов»,

выдвигаемой для участия в конкурсе на соискание премии им. Арбузовых за

выдающиеся исследования в области фундаментальной и прикладной химии среди

молодых ученых г. Казани.

Работа посвящена разработке методов синтеза хинолиновых производных из

функционализированных эпоксидов, получаемых, в свою очередь, в условиях

конденсации Дарзана. Синтезированы различные типы хинолин(он)вых производных,

каждый из которых обладает практически значимыми свойствами, в том числе

медицинского предназначения. Так, N-защищённый 3-гидрокси-4-арил-хинолин-2-онов

с акцепторными заместителями в арильном фрагменте лёг в основу синтеза природных

соединений с известной фармакологической активностью – виридикатина и

виридикатола. Предложенные методы синтеза хинолинонов являются новыми,

эффективными, базируются на доступных исходных соединениях, принципиально

отличаются от уже известных ранее методов.

Результаты изложены в 8 статьях в высокорейтинговых международных и

российских журналах, а также в 5 тезисах докладов международных и российских

конференций.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ:  член-корр. РАН Миронов В.Ф., д.х.н., проф. Катаев В.Е.

Обсуждали публикации.

ВЫСТУПИЛИ: председатель СМУиС Института, к.х.н. Гафуров З.Н. с решением

семинара  СМУиС от 10.10.2020 (протокол № 2). Семинар заслушал и обсудил доклад

Хикматовой Г.З. и рекомендовал работу к участию в конкурсе на соискание премии

имени Арбузовых за выдающиеся исследования в области фундаментальной и

прикладной химии среди молодых ученых г. Казани.

Для проведения тайного голосования единогласно избрана счетная комиссия в составе:

д.х.н., доц. Милюков В.А., член-корр. РАН Миронов В.Ф., д.х.н., доц. Мустафина А.Р.

Результаты голосования:

«за»__18_____чел.

«против»___2___чел.

«недействительных бюллетеней»» ____нет_____

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать работу кандидата химических наук, младшего научного сотрудника

лаборатории химии гетероциклических соединений Хикматовой  Гульназ Зуфаровна

«Новые пути синтеза хинолин(он)ов на основе функционализированных арилэпоксидов»

для участия в конкурсе на соискание премии имени Арбузовых за выдающиеся

3

исследования в области фундаментальной и прикладной химии среди молодых ученых г.

Казани.

2.

СЛУШАЛИ: к.х.н. Залалтдинову А.В. с основными положениями работы:

«Молекулярный дизайн новых типов каркасных фосфонатов и диарилметанов в

результате каскадной реакции 2-этоксивинилдихлорфосфоната с различными

фенолами», выдвигаемой для участия в конкурсе на соискание премии им. Арбузовых за

выдающиеся исследования в области фундаментальной и прикладной химии среди

молодых ученых г. Казани.

Работа посвящена разработке методов синтеза каркасных фосфонатов и диарилметанов,

изучение биологической активности которых показало перспективных этих соединений

как противоопухолевых препаратов. Результаты изложены в 10 статьях и 7 тезисах

докладов на международных и всероссийских конференциях.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: член-корр. РАН. Карасик А.А., член-корр. РАН Миронов В.Ф.,

д.х.н. Будникова Ю.Г., д.х.н., проф. Захарова Л.Я. Обсуждали направления

исследований, связь биологической активности со структурой синтезированных

соединений и публикации. Отмечен недостаток публикаций в высокорейтинговых

журналах.

ВЫСТУПИЛИ: председатель СМУиС Института, к.х.н. Гафуров З.Н. с решением

семинара  СМУиС от 10.10.2020 (протокол № 2). Семинар заслушал и обсудил доклад

Залалтдиновой А.В. и рекомендовал работу к участию в конкурсе на соискание премии

имени Арбузовых за выдающиеся исследования в области фундаментальной и

прикладной химии среди молодых ученых г. Казани.

Для проведения тайного голосования единогласно избрана счетная комиссия в составе:

д.х.н., доц. Милюков В.А., член-корр. РАН Миронов В.Ф., д.х.н., доц. Мустафина А.Р.

Результаты голосования:

«за»__9_____чел.

«против»___11___чел.

«недействительных бюллетеней»» ____нет_____

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовали кандидату химических наук, младшему научному сотруднику

лаборатории элементоорганического синтеза имени А.Н. Пудовика Залалтдиновой

Алёне Владимировне обобщить материал и опубликовать его в высокорейтинговых

журналах (Q1 и Q2) и представить работу «Молекулярный дизайн новых типов

каркасных фосфонатов и диарилметанов в результате каскадной реакции 2-

этоксивинилдихлорфосфоната с различными фенолами» для участия в конкурсе на

4

соискание премии имени Арбузовых за выдающиеся исследования в области

фундаментальной и прикладной химии среди молодых ученых г. Казани  в следующем

году.

3.

СЛУШАЛИ: к.х.н. Шекурова Р.П. с основными положениями работы:

«Координационные полимеры на основе ферроценилфосфиновых кислот», выдвигаемой

для участия в конкурсе на соискание премии им. Арбузовых за выдающиеся

исследования в области фундаментальной и прикладной химии среди молодых ученых г.

Казани.

Работа посвящена получению новых материалов на основе координационных

полимеров ферроценилфосфинатов, с практически полезными свойствами. В работе

представлены следующие основные результаты, выносимые на премию: новый метод

получения ферроценилфосфиновых кислот в мультиграммовых количествах,

зависимость строения и кристаллической упаковки ферроценилфосфиновых кислот от

размера заместителя при атоме фосфора, влияние pH-среды и заместителей на

электрохимические свойства ферроценилфосфиновых кислот, а также дизайн

координационных полимеров различной размерности на основе ферроценилфосфиновых

кислот с последующим применением в качестве материалов в реакции выделения

водорода, суперконденсаторов и селективной сорбции на молекулы воды.

Результаты изложены в 24 статьях в высокорейтинговых международных и

российских журналах (из них 13 журналов первого и второго квартилей Q1-Q2), а также

в 23 тезисах докладов международных и российских конференций.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ:  к.х.н. Ризванов И.Х., д.х.н., доц. Семенов В.Э., д.х.н., проф.

Захарова Л.Я., акад. РАН Синяшин О.Г. Обсуждали методы идентификации

координационных полимеров, вклад в химию этих соединений, а также цель работы.

ВЫСТУПИЛИ: председатель СМУиС Института, к.х.н. Гафуров З.Н. с решением

семинара СМУиС от 10.10.2020 (протокол № 2). Семинар заслушал и обсудил доклад

Шекурова Р.П. и рекомендовал работу к участию в конкурсе на соискание премии имени

Арбузовых за выдающиеся исследования в области фундаментальной и прикладной

химии среди молодых ученых г. Казани.

Для проведения тайного голосования единогласно избрана счетная комиссия в составе:

д.х.н., доц. Милюков В.А., член-корр. РАН Миронов В.Ф., д.х.н., доц. Мустафина А.Р.

Результаты голосования:

«за»__16_____чел.

«против»___3___чел.

«недействительных бюллетеней» ____1_____

5

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать работу кандидата химических наук, младшего научного сотрудника

технологической лаборатории Шекурова Руслана Петровича «Координационные

полимеры на основе ферроценилфосфиновых кислот»» для участия в конкурсе на

соискание премии имени Арбузовых за выдающиеся исследования в области

фундаментальной и прикладной химии среди молодых ученых г. Казани.

4.

СЛУШАЛИ: члена-корреспондента РАН Карасика А.А. с представлением на члена-

корреспондента. РАН, д.х.н., профессора, главного научного сотрудника ИНХ СО РАН,

выдвинутого Ученым советом ИНХ СО РАН к присвоению почетного звания

«Заслуженный деятель науки Российской Федерации».

Федин В.П. ведущий специалист в области координационной и супрамолекулярной

химии, внесший основополагающий вклад в исследование фундаментальных проблем

химии кластерных соединений переходных металлов и супрамолекулярных соединений

на основе неорганических строительных блоков.  Важными достижениями этого

направления стало создание новых сорбентов для хранения и тонкой очистки газов,

катализаторов, сенсоров, протонпроводящих материалов; а также гомохиральных

пористых координационных полимеров, которые используются для разделения

имеющих важное практическое значение веществ. Результаты научных исследований

Федина В.П. опубликованы более чем в 600 рецензируемых работах в отечественных и

зарубежных изданиях (из них 182 – за последние 5 лет) и обобщены в 17 обзорах и

главах в монографиях. Он является соавтором 19 авторских свидетельств и патентов.

Федин В.П. успешно сочетает научную работу с педагогической деятельностью,

являясь заведующим Кафедрой неорганической химии Новосибирского

государственного университета. Под его руководством защищены 3 докторских и 13

кандидатских диссертаций. Он – признанный глава научной школы, неоднократно

поддержанной грантами Президента РФ. Федин В.П. имеет большой опыт научно-

организационной работы, в течение 15 лет он являлся директором ИНХ СО РАН.

Предлагается поддержать выдвижение кандидатуры Федина В.П. к присвоению

почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации».

Члены Совета единогласно проголосовали за поддержку выдвижения кандидатуры

Федина В.П. к присвоению почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской

Федерации».

ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать кандидатуру члена-корреспондента РАН, д.х.н.,

профессора, главного научного сотрудника ИНХ СО РАН Федина Владимира

Петровича, выдвинутого Ученым советом ИНХ СО РАН к присвоению почетного

звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации».

6

Разное:

а) СЛУШАЛИ: акад. РАН Синяшина О.Г. с итогами Общего собрания ОХНМ РАН и

Общего собрания РАН. Оба этих мероприятия были посвящены выборам руководящих

составов. В ОХНМ РАН – академика секретаря (им вновь избран акад. РАН Егоров

М.П.) его заместителей, а на собрании РАН – Президента РАН и членов бюро.

Президентом РАН избран акад. РАН Красников Г.Я.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению.

б) СЛУШАЛИ: руководителя Института, члена-корр. РАН Карасика А.А. с итогами

конкурса на замещение вакантных должностей научных работников Института.

Приказами по ФИЦ КазНЦ РАН № 167, 168, 169 и 170 от 03.06.2022 г. были объявлены

конкурсы на 220 должностей научных работников Института, сроки действий срочных

трудовых договоров по которым завершались 24 сентября 2022 г. Объявления об этих

конкурсах были размещены на сайте ФИЦ КазНЦ РАН, а для таких должностей, как

заместители  руководителя по научной работе, руководителей Центров, в.н.с. с.н.с. и

н.с., еще и на сайте ученые-исследователи.рф. В период с 6 августа по 20 сентября были

проведены 4 заседания комиссии по выборам на вакантные должности, утвержденной

приказом по ФИЦ № 208 от 28.05.2021 г. Всего была подана 221 заявка на участие в

конкурсе. Одна заявка признана не соответствующая условиям конкурса. В результате

тайного голосования избраны победители и закрыты следующие вакансии:

 заместители руководителя Института по научной работе – 2 вакансии

 руководитель Международного научно-инновационного Центра нейрохимии и

фармакологии – 1вакансия.

 руководитель Коллективного спектро-аналитического Центра изучения строения,

состава и свойств веществ и материалов – 1 вакансия

 главный научный сотрудник - 24 вакансии

 ведущий научный сотрудники – 12 вакансий

 старших научных сотрудников - 47 вакансий

 научный сотрудник – 49 вакансий

 младший научный сотрудник, кандидат наук – 28 вакансий

 младший научный сотрудник, без ученой степени – 48 вакансий

 инженер-исследователь – 8 вакансий

Всем победителям предложено продлить срочные трудовые договоры, с чем они

согласились. Данная работа уже проведена Отделом кадров Института. Карасик А.А.

поблагодарил комиссию по выборам и Отдел кадров Института за успешное выполнение

большой и многоплановой работы.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению.

7

в) СЛУШАЛИ: руководителя Института, члена-корр. РАН Карасика А.А. с итогами

аспирантуры 2018-2022 годов обучения. Всего завершают обучение 14 октября с.г. 10

аспирантов, из них: 8 - по Химическим наукам  и 2 – по Биохимии. Из 10 выпускников –

2 аспиранта представили диссертации (получили Заключения по работам) в срок

обучения в аспирантуре. Защит в срок обучения - нет. Карасик А.А. обратил внимание

на необходимость завершения обучения в аспирантуре с представлением диссертаций,

что влияет как на имидж аспирантуры Института и на количество выделяемых

Институту аспирантских мест, так и на научное руководство аспирантами.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель Ученого совета

член-корреспондент РАН      Карасик А.А.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.